

P-549

Total Pages : 4

Roll No.

B7

Introduction to Sensory Disabilities

B.Ed. Special Education

1st Semester Examination, 2023 (June)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 35

Note : This paper is of Thirty Five (35) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पैंतीस (35) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×9½=19)

P-549 / B7

[P.T.O.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the problems and needs of a child with hearing loss.

श्रवण हास से ग्रसित बालक की समस्याएं एवं आवश्यकताओं का वर्णन कीजिए।

2. Define visually impaired and classify it.

दृष्टिबाधित को परिभाषित करते हुए इसका वर्गीकरण कीजिए।

3. Explain the factors affecting listening training.

श्रवण प्रशिक्षण को प्रभावित करने वाले घटकों की व्याख्या कीजिए।

4. Describe the placement of children with visual impairment in the educational system.

दृष्टिबाधित बच्चों के शैक्षणिक व्यवस्था में स्थापन का वर्णन कीजिए।

5. What is CMV retinitis? Describe the main causes of CMV retinitis?

सीएमवी रेटिनाइटिस क्या होता है? सीएमवी रेटिनाइटिस के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×4=16)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the important things a teacher should keep in mind during teaching training of hearing impaired children?

श्रवण बाधित बच्चों के शिक्षण प्रशिक्षण के दौरान अध्यापक को किन महत्वपूर्ण बातों का ध्यान रखना चाहिए।

2. Explain computer based instruction.

कंप्यूटर आधारित अनुदेशन को स्पष्ट कीजिए।

3. Write short note on Glaucoma.

ग्लूकोमा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. What measures should be taken to prevent hearing impairment?

श्रवण बाधित की रोकथाम हेतु क्या उपाय करने चाहिए?

5. Explain the listening process.

श्रवण प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।

6. What is the effect on the intellectual ability of children suffering from hearing loss?

श्रवण हास से ग्रसित बालकों की बौद्धिक क्षमता पर क्या प्रभाव पड़ता है?

7. What methods should be adopted for the training of Visual impaired children?

दृष्टिबाधित बालकों को प्रशिक्षण हेतु कौन-कौन से तरीके अपनाने चाहिए?

8. What is cortical visual impairment?

कॉर्टिकल दृष्टि दोष क्या है?
